沈阳师范大学文件
沈师大校发[2005]39号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发《沈阳师范大学全日制学费外各种收入分配实施办法》的通知

学校各单位：
　　现将《沈阳师范大学全日制学费外各种收入分配实施办法》印发给你们，请认真遵照执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○五年二月二十八日

沈阳师范大学全日制学费外各种收入分配实施办法

第一章  总 则

　　第一条  学校为了加强对全日制学费外各种收入分配的管理，调动校内各单位以及广大教职工多渠道筹措办学经费的积极性，进一步改善办学条件，促进学校各项事业的发展，根据《高等学校财务制度》和《高等学校会计制度》及有关规定，结合我校实际情况，特制定本办法。
　　第二条  学校鼓励各单位在其保证教学、科研任务正常完成的前提下，利用现有资源，挖掘内部潜力，多渠道筹措办学经费。
　　第三条  学校对全日制学费外各种收入分配要正确处理社会效益和经济效益的关系，学校整体利益和各单位局部利益的关系，学校、单位和个人三者利益的关系。
　　第四条  学校对全日制学费外各种收入分配原则：第一，兼顾长远利益与眼前利益，保证可持续发展的原则；第二，实行统一管理与分成包干相结合的原则；第三，实行学校宏观控制与各创收单位对其分成收入自主使用相结合的原则；第四，实行先收后分，谁付出谁受益，体现“多劳多得”的原则。
　　第五条  各单位应严格按照国家有关规定依法组织收入，各项收入必须全部纳入学校财务统一管理，实行“统一核算，实收实分，以收定支”的财务管理体制。严格实行收支两条线，全面落实学校各级经济责任制。
第二章  研究生、成人及留学生教育等收入分配

　　第六条  研究生教育学费收入分配
　　（一）研究生课程进修班学费收入分配
　　收取研究生课程进修班的学费（含答辩费），其分配比例为：
　　学    校：25%
　　教学单位：75%（发展基金30%，讲课费、管理费及福利奖励基金等70%）
　　（二）教育硕士研究生学费收入分配
　　收取教育硕士研究生的学费（含答辩费），其分配比例为：
　　学    校：55%
　　教学单位：45%（发展基金15%，讲课费、管理费及福利奖励基金等85%）
　　第七条  成人教育学费收入分配
　　（一）夜大、函授分配比例为:
　　学    校：50%(艺术、外语类学校45%)
　　教学单位：25%(艺术、外语类教学单位30%),其中发展基金30%，讲课费、管理费及福利奖励基金等70%；
　　成人教育学院：25%（含函授站管理费）
　　（二）专业证书班学费收入分配比例为：
　　学    校：15%
　　教学单位：85%（发展基金20%，讲课费、管理费及福利奖励基金等80%）
　　第八条  留学生教育学费收入分配
    国际教育学院以承包方式进行管理，每年由校长办公会议决定其上交数额，其内部各项分配比例另定。
　　第九条  其他办班收入分配
　　（一）学校各单位举办的辅导班、短训班、进修班等学费收入分配
　　1.以我校名义并利用学校教学条件（校内办班），需要我校进行管理，其收入分配比例为：
　　学    校：35%
　　举办单位：65%（发展基金30%，管理费、劳务费及福利奖励基金等70%）
　　2.以我校名义但不利用学校教学条件（校外办班），需要我校进行管理，其收入分配比例为：
　　学    校：30%
　　举办单位：70%（发展基金30%，管理费、劳务费及福利奖励基金等70%）
　　（二）上级单位在我校举办的辅导班、短训班、进修班等学费收入分配
　　1.利用我校教学条件（校内办班），使用我校收款收据，并需要我校进行财务核算，学校提取办班收入15%的管理费；
　　2.不利用我校教学条件（校外办班），但使用我校收款收据，并需我校进行财务核算，学校提取办班收入10%的管理费。
第三章  科研收入分配

　　第十条  所接受的纵向科研课题的科研费收入，学校提取5%；所接受的横向科研课题的科研费收入，社会科学类学校提取10%，自然科学类学校提取15%。学校提取的科研费收入使用办法另定。
　　第十一条  从事“四技”（科技开发、科技转让、科技咨询、科技服务）活动所取得的收入，凡使用学校水电和仪器设备的，学校收取20%的水电费及仪器设备折旧费，10%的管理费。
第四章  利用学校固定资产创收收入分配

　　第十二条  利用学校房屋、场馆、仪器设备创收收入分配
　　（一）学校已分配给各单位使用的房屋（含实验室）、场馆、仪器设备等在保证正常教学、科研的前提下，经学校同意后，可以实行对外有偿服务，其收入分配比例为：
　　学   校：60%
　　相关单位：40%（发展基金30%，管理费、劳务费及福利奖励基金等70%）
　　（二）学校统一管理尚未分配给各单位使用的房屋、场馆、仪器设备等，经学校领导同意后，出租取得的收入全部上交学校。
　　第十三条  图书馆及资料室收取毁损图书的罚款收入，经办单位按照图书购入价上交学校，余款的60%用其作为发展基金，40%用其作为管理费用。
　　第十四条  固定资产的报废必须报请资产管理部门，通过鉴定确实不能使用并经分管校长同意后方可办理报废手续，其变价收入全部上交学校。
　　第五章  其  他
　　第十五条  各种报名类、加试类、保险类及其他类服务收入，由于采取的形式不同，情况复杂，其分成办法根据实际情况一事一议。
　　第六章  附  则
　　第十六条  各单位对外签订的各种协议、合同等，必须及时到财务处进行备案，自觉接受财务、审计部门的监督。
　　第十七条  各单位所取得的所有收入必须及时足额上交学校，不允许坐收坐支，不得设置账外账。学校对违反上述规定的行为按有关规定处理。
　　第十八条  学校对部分非收入性的代管款项，提取2%—5%的管理费。
　　第十九条  本办法由财务处负责解释。
　　第二十条  本办法自发布之日起施行，原有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

主题词：财务工作  学费外收入△  分配  办法  通知
沈阳师范大学党政办公室         2005年2月28日印发
（共印10份）

PAGE
2